castae quas veneramur <o> sorores.

nam priore commate Callimachus (fr. 401 Pfeiffer) in epigrammatibus usus est et Bacchylides in carminibus et alii. heroi autem dactylici pars est hoc modo:

castae quas veneramur Olympia templa tenentes.

CAES. BASS. GL VI 267. 12 sqq. = fr. *6. 337 sqq. (GRF 144) Mazzarino clausula strophes huius (*scil.* sapphicae) haec est: (Hor. *carm.* I 2. 4)

terrui urbem,

quae nascitur ab heroo hexametro sic:

arma virumque cano Troiae qui terrui urbem.

nam 'primus ab oris', pro qua hanc clausulam posui, par est huic non tantum numero, sed etiam pedibus: constat enim ex dactylo et spondeo.

SACERD. GL VI 493. 20 sqq. disyllaba structura, quae non valde quibusdam placet, antiquos viros vehementissime delectabat. est enim fortis admodum vitansque etiam nostri temporis barbarismum, si non fuerit spondeo vel trochaeo post dactylum finita, ut (Verg. *Aen.* I 1) 'primus ab oris' et (Cic. *Verr.* I 12. 34) 'in quo meam voluntatem P. R. perspicere possit'. sic enim versum heroicum hexametrum faciunt, quae sola versificatio est oratoribus devitanda. nam si omnem fugere voluerint, tacebunt, quoniam nulla oratio sine metro constat.

SACERD. GL VI 502. 6 sqq. dactylicum metrum omnibus et simplicius et antiquius est, quod dividitur in species XVII: hexametas quidem quattuor, heroicam, bucolicam hexametram, choeriliam, priaepiam; pentametas quattuor, acatalectam pentametram integram, dipenthemimericam archilochiam dactylicam, sapphicam, simmiam; tetrametas duas, bucolicam tetrametram vel heroicam, anacreontiam; trimetas quattuor, hemidexiam, glyconiam, pherecratiam, tertiam trochaicam; dimetas tres, adoniam, hymenaicam, penthemimericam, sed simplicem. de his et horum schematibus per exempla tractemus.

SACERD. GL VI 506. 7 sqq. de hexametro heroico et eius schematibus satis dictum (p. 502. 15 sqq.). nunc de hexametro bucolico paulisper tractemus. quod metrum ab heroico hoc differt, quod illud schemata habet triginta duo, hoc vero decem. nam primi pedes tres variati schemata faciunt octo: nam quartus pes semper dactylus sit necesse est. quintus pes duo schemata habet: nam aut spondeus est aut dactylus. nam sextus, id est novissimus, sicut in heroico metro, indifferens inter schemata non computatur.

SACERD. GL VI 512. 10 sqq. de metro dipenthemimerico archilochio pentametro. archilochium dipenthemimericum pentametrum constat ex duabus divisionibus penthemimericis monoschematistis; semper enim binis dactylis constant, ut est exemplum graecum: (Archil. 182. 2 West)

ἐν δὲ Βατουσιάδης, ἐν δὲ Βατουσιάδης,

latine sic:

Simplici summe virum, Maxime summe virum.

hoc metrum archilochium pentametrum dactylicum dipenthemimericum ab elegiaco metro hoc differt, quod illud habet primum versum heroicum hexametrum, secundum vero dimetrum penthemimericum, hoc vero solum dipenthemimericum; et quod illud primam caesuram tetraschematistam habet, hoc vero utramque monoschematistam.

APTHON. GL VI 36. 20 sqq. igitur prima species (*scil.* communium syllabarum) erit quae dactyli pedis tertiam brevem seu producta vocali seu duarum co-

niunctione, id est diphthongo, longam efficiens contra legem hexametri heroī amphimacrum inducit, qui pro dactylo lege communium syllabarum accipietur, ita tamen ut sequens a vocali pes inchoet. cuius exemplum apud Homerum: (*Od.* I 1)

ἄνδρα μοι ἔννεπε, Μοῦσα,

apud nostrum: (Verg. *Aen.* III 211)

insulae Ionio in magno.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 52. 19 sqq. metra autem omnia quattuor modis variantur, adiectione, detractone, transmutatione, concinnatione. ita fiunt innumerabiles species ortae ex prototypis novem, id est dactylico, iambico, trochaico, anapaestico, paeonico, proceleumatico, ionico ἀπὸ μείζονος, ionico ἀπὸ ἐλάσσονος, choriambico. his adiciunt antispasticum loco proceleumatici: namque is anapaestico plerumque subditus caret auctoritate; non nulli eum in specie decima recipiunt. quorum omnium exempla plura in versu sui cuiusque metri ut ostendant, haec erunt. et primo dactylici sive heroici metri, ut: (Verg. *Aen.* I 1)

arma virumque cano T. q. p. a. o.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 55. 10 sqq. de versu. versus est, ut Varroni (fr. 288 [GRF 308] Funaioli) placet, verborum iunctura, quae per articulos et commata ac rhythmos modulatur in pedes. incipit autem a dimetro et procedit usque ad hexametrum, in his dumtaxat versibus qui per singulos pedes dirimuntur; in illis autem, qui per dipodiam, usque ad tetrametrum vel pentametrum, non numquam hexametrum procedit. quibus de divisione ac scansione suum cuique nomen est. quos latine taxatione simplicium <pedum appellaverunt, cum> senarios trimetros, octonarios vero tetrametros vocaverunt. abusive vel haec appellatio habebitur, cum sincera et propria significatione Graecorum versus herous hexameter epos dicatur.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 64. 30 sqq. de tome sive incisione versuum. incisiones etiam versuum, quas Graeci τομάς vocant, ante omnia in hexametro heroo necessario observandae sunt (omnis enim versus in duo cola formandus est): qui herous hexameter merito nuncupabitur, si competenti divisionum ratione dirimatur. sex enim pedum percussio versum quidem hexametrum, non tamen heroum [quem epicum], si legem incisionis non tenuerit, faciet. quarum prima penthemimeres tome dicitur, cum post duos pedes sequens syllaba plenam orationis partem distinguit, cuius exemplum erit: (Verg. *Aen.* I 15)

quam Iuno fertur.

verbum enim post duos pedes concluditur ac determinatur syllaba, quae in metro semipes habetur, ut sequens sermo ab integra parte orationis incipiat. geminata autem penthemimeres tome versum pentametrum complet, ut:

quam Iuno fertur, quam Iuno fertur.

secundam divisionem hephthemimeren Graeci dixerunt, quae tribus pedibus emensis adicit syllabam completque sensum quacumque orationis particula. huic, sicut et superiori, nomen inditum ex eo est, quod tribus pedibus et una syllaba, id est semipede, quae in arsi et thesi septem motus efficiunt, versum dividat. cuius exemplum erit:

quam Iuno fertur terris:

nam post tres pedes suprema ‘ris’ syllaba sensum complet. erunt igitur hae duae tomatae principales, ut dictum est, heroici versus incisiones, quibus similiter et iambici versus trimetri dividuntur. sed his in heroo duae aliae accedunt. nam si harum neutram inveneris, tertium trochaem in versu conquires, id est penthemimeren disyllabo clausam, ut est: (Verg. *Aen.* II 3)

infandum regina.

nam percussis duobus pedibus tertius pes trochaeus est, ‘gina’ cui coniuncta brevis ‘iu’ secundum legem versus hexametri dactylum complet. ‘bes’ autem syllaba et sensum superioris coli integrat, ut fiat hephthemimeres, et sequentis pedis initium inducit. eodem modo et quartus trochaem accipietur, qui raro admodum reperietur, ut est: (Ter. Maur. GL VI 376. 1701)

quae pax longa remiserat, arma novare parabant.

quartus pes trochaem, ‘arma’; vide hephthemimeren disyllabo clausam, ut supra, cui adnexa brevis ‘no’ syllaba dactylum lege heroici versus implet. harum si nullam in hexametro speciem inveneris, heroum versum iure ac merito negabis. non numquam autem evenit ut in eodem versu plures incisiones, id est penthemimeren et hephthemimeren et eam quae quarto <pede> [caesura] partem orationis terminat, quam bucolicen Graeci dicunt, reperiamus, ut: (Verg. *Aen.* I 1)

arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris.

nam ‘iae’ qui, pes in versu quartus, eam divisionem explicat, quam bucolicen vocari dictum est, sub qua <quattuor> pedum percussione sensus impletur. nam bucolici metri haec lex est, quam per omne opus sui carminis Theocritus Syracusanus observat exceptis paucis versiculis, de quibus in processu dicemus (p. 114. 17 sqq.).

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 70. 20 sqq. dactylici igitur metri id praecipuum est, quod heroum appellatur. differt enim a dactylico heroum eo, quod et dactylicum <et spondiacum> est et in duas caeditur partes, de quibus supra diximus, penthemimeren et hephthemimeren. dactylicum enim, licet isdem subsistat pedibus, non tamen isdem divisionibus ut herous caeditur versus. inter spondeum autem et dactylum mensura temporum congruente etiam in arsi et thesi eadem aequalitas stabit, quam Graeci dicunt ἴσον λόγον. quibus per coniunctionem et divisionem, ut supra docuimus (p. 46. 6 sqq.), mutua procreatio est, meritoque indifferenter in quacumque versus sede, ut sors scandendi processerit, reperiantur, dumtaxat usque ad pedem quartum: quintus enim frequenter, ut heroum decet, dactylus esse debet.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 72. 12 sqq. incipit autem versus herous hexameter a duodecim syllabis, in quo omnes spondei sunt, ut: (inc. 86 [FPL 454] Blänsdorf)

non phocae turpes, non marcentes ballenae,

et crescit usque ad XVII syllabas. quotiens autem dactylus accedit, totiens syllaba ad crescit. quas species sub exemplis enumerare et apud nos longum et apud eruditos absurdum habeatur, quotiens et quibus in locis per alternas dactyli et spondei vices inter se obortae collocentur: quas tamen XXXII esse manifestum est.

est autem herous versus temporum XXIII, spondeo dumtaxat ultimo. at si trochaeus versum clauserit, XXIII, quem volunt haberi hexametrum catalecticum.

ΑΡΤΗΘΝ. GL VI 73. 16 sqq. hexametrum (*scil.* dactylicum), cui sex incisio- nes sunt, ut: (Verg. *Aen.* IV 129 = XI 1)

Oceanum interea surgens Aurora reliquit:

fit catalecticum in syllabam, cuius ea compositio est, ut habeat duos dactylos et spondeum, dehinc totidem dactylos et in fine syllabam: ut:

alma parens, genetrix divum, decus Oceano,

nam si una syllaba brevius fuerit a legitimo hexametro heroo, dicitur diphili- um metrum, ita tamen ut ista versificatio tertium pedem spondeum semper habeat. hoc quoque dignum eruditis auribus non praetermiserim repertum in hexametro versu dactylico, cui tamen duo cola e duobus dactylis et spondeo constabunt, quattuor pedes disyllabos, id est trochaeum, iambum, pyrrichium, spondeum, per ordinem semper positos inveniri, si velis alias, quam hexametri heroi lex postulat, scandere, ut est apud Homerum: (*Il.* VIII 2)

Ζεὺς δὲ θεῶν ἀγορῆν ποιήσατο τερπικέρανος,

et apud nostrum: (Verg. *Aen.* X 2)

conciliumque vocat divum pater atque hominum rex,

et: (*buc.* 8. 21 *et al.*)

incipi Maenaios mecum, mea tibia, versus;

et appellatur quadrupes δωδεκάσημος περίοδος, eo quod quattuor pedes tem- porum duodecim quasi per circuitum quendam recurrentes contineat.

ΑΡΤΗΘΝ. GL VI 74. 8 sqq. heroici versus hexametri cola seu commata alia sunt, ut Graeci dicunt, ἀρττικά, alia τελικά, alia κοινά, e quis alia initiis, alia clausulis versuum conexas respondent, quas portiunculas, si necesse sit, ausim dicere initiales et finales seu novissimales, communes autem, quae et initio et fini sociatae congruunt. igitur tetrametrus versus herous initialis erit talis:

Odrysium Martem cane barbite,

finalis seu novissimalis:

Odrysis lyra carmine cantat,

communis autem: (Hor. *carm.* I 28. 2)

mensorem cohibent Archyta;

trimetrus initialis: (Hor. *carm.* I 3. 1)

sic te diva potens Cypri,

quod metrum glyconium octasyllabum dicitur; finalis autem: (Hor. *carm.* I 5. 3)

grato Pyrrha sub antro,

quod pherecreation heptasyllabon appellatur: dimetrus herous initialis erit:

arma sonantia,

novissimalis, qui pentasyllabos dicitur: (Hor. *carm.* I 2. 4)

terrui urbem.

nam tam in prima quam postrema parte posita haec cola adsumptis reliquis quattuor pedibus faciunt heroum hexametrum.

ΑΡΤΗΘΝ. GL VI 74. 34 sqq. de anapaestico metro. anapaesticum metrum originem trahere a rhythmo dactylico in dubium non venit, cum isdem tempo-

ribus uterque eorum syllabisque subsistat: unde a quibusdam antidactylus dicitur, siquidem dactylus e longa et duabus brevibus, anapaestus e duabus brevibus et longa digesti situ ordinis tantum discrepare videantur; dehinc quod detracta per epiplocen heroo dactylico prima longa reliqui pedes in anapaestum reformatur in eo dumtaxat versu, qui quinque continuis per ordinem dactylis currit, ut: (Verg. *Aen.* IX 503)

at tuba terribilem sonitum procul aere canoro.

detracta enim 'at' syllaba, qua primus in versu dactylus constat, erunt reliqui pedes anapaesti sic:

tuba terribilem sonitum procul aere canoro.

ΑΡΤΗΘ. GL VI 107. 4 sqq. quot ex dactylico heroo metrorum genera deriventur. considerantibus nobis, quot ex dactylico heroo per singulos prototyporum canonas metrorum species procreentur, manifesta ratione reperio primam eius veluti subolem a pentametro versu coepisse. unde consequenti ratione initium suscepti operis de versu pentametro] ab eodem ordiemur [quod metrum τεσσαρεσκαιδεκασύλλαβον σαπφικόν et αιολικόν dicitur]. quod <metrum> invenisse fertur Callinous Ephesius. alii vero Archilochum eius auctorem tradiderunt, quidam Colophonium quendam, super quorum opinione apud grammaticos magna dissensio est.

ΑΡΤΗΘ. GL VI 107. 32 sqq. sed et ille perspicuus pentameter (*scil.* dactylicus) habebitur versus, qui post duos pedes primos semipede, qui superest ad penthemimeren tomen, verbum finit. unde pentametri versus erit prima species, quae de hexametri versus tome, quam penthemimeren diximus, geminata conficitur, quae tunc contingit, si hexameter duos dactylos habuerit, ut puta: (Verg. *georg.* III 113)

primus Erichthonius.

in hac enim clausula heroi hexametri dactylos duos esse et semipedem necesse est, qui repetiti pentametrum elegiacum, qui hexametro subicitur in poematis, efficiunt ... nam prima versus heroi portio ter repetita, veluti: (Verg. *Aen.* I 1, 8 et 12)

arma virumque cano, Musa mihi causas, urbs antiqua fuit,
metrum sui generis facit. huius incisioni, quae syllaba clauditur, si alteras duas adicias, ut tertium pedem trisyllabon compleas, erit hoc [penthemimeres] trimetrum δεξίον. nihil autem intererit, si pes tertius in isto versu longa syllaba, quae est finalis ἀδιάφορος, finiatur et fiat ἀμφίμακρος, veluti: